ex arbore tua in fundum meum decidit<sup>6</sup>, eam ego  
immisso pecore depasco: qua actione possum teneri?  
Pomponius scribit competere actionem ad exhiben-  
dum, si dolo pecus immisi, ut glandem comederet:  
nam et si glans extaret nec patieris me tollere, ad  
exhibendum teneberis, quemadmodum si materiam  
meam delatam in agrum suum quis auferre non pa-  
teretur. et placet nobis Pomponii sententia, sive glans  
extet sive consumpta sit. sed si extet, etiam inter-  
dicto de glande legenda, ut mihi tertio quoque die  
legendae glandis facultas esset, uti potero, si damni  
2 infecti cavero. Si quis rem fecit ad alium per-  
venire, videtur dolo fecisse quo minus possideat, si  
3 modo hoc dolose fecerit. Sed si quis rem dete-  
rioriorem exhiberit, aequae ad exhibendum eum teneri  
Sabinus ait. sed hoc ibi utique verum est, si dolo  
malo in aliud corpus res sit translata, veluti si ex  
scypho massa facta sit: quamquam enim massam  
exhibeat, ad exhibendum tenebitur, nam mutata forma  
4 prope interemit substantiam rei. Marcellus scri-  
bit, si tibi decem nomismata sint sub conditione lega-  
ta et mihi decem usus<sup>7</sup> fructus pure, deinde heres  
pendente conditione non exacta cautione decem fructu-  
uario solverit, ad exhibendum eum actione teneri,  
quasi dolo fecerit quo minus possideret: dolo autem  
in eo est, quod cautionem exigere supersedit a fructu-  
uario effectumque<sup>8</sup>, ut legatum tuum evanesceret<sup>9</sup>,  
cum iam nummos vindicare non possis. ita demum  
autem locum habebit ad exhibendum actio, si con-  
dicio extiterit legati. potuisti tamen tibi prospicere  
stipulatione legatorum et, si prospexisti, non erit tibi  
necessaria ad exhibendum actio. si tamen ignarus  
legati tui a fructuario satis non exegit, dicit Mar-  
cellus cessare ad exhibendum, scilicet quia nullus  
dolo est: succurrendum tamen legatario in factum  
5 adversus fructuarium actione ait. Quantum autem  
ad hanc actionem attinet, exhibere est in eadem  
causa praestare, in qua fuit, cum iudicium accipere-  
tur, ut quis copiam rei habens possit exsequi actione  
quam destinavit in nullo casu quam intendit laesa<sup>10</sup>,  
quamvis non de restituendo, sed de exhibendo aga-  
6 tur. Proinde si post litem contestatam usucap-  
tum exhibeat, non videtur exhibuisse, cum petitor  
intentionem suam perdidit, et ideo absolvi eum non  
oportere, nisi paratus sit repetita die intentionem  
suscipere, ita ut fructus secundum legem aestimen-  
7 tur. Quia tamen causa petitori in hac actione resti-  
tuitur, Sabinus putavit partum quoque restituendum,  
sive praegnas fuerit mulier sive postea conceperit:  
8 quam sententiam et Pomponius probat. Praeterea  
utilitates, si quae amissae sunt ob hoc quod non  
exhibetur vel tardius quid exhibetur, aestimandae a  
iudice sunt: et ideo Neratius ait utilitatem actoris  
venire in aestimationem, non quanti res sit, quae  
utilitas, inquit, interdum minoris erit quam res erit.

10 **PAULUS libro vicensimo sexto ad edictum** Si  
optione intra certum tempus data iudicium in id  
tempus extractum est, quo frustra exhibetur, utilitas  
petitoris conservetur<sup>11</sup>: quod si per heredem non  
stetit quo minus exhiberet tempore iudicii accipiendi,  
absolvendus est heres.

11 **ULPIANUS libro vicensimo quarto ad edictum**  
Sed et si hereditas amissa sit ob hoc, quod servus  
non exhibetur, aequissimum est aestimari officio  
1 iudicis damnum hereditatis. Quo autem loco ex-  
hiberi rem oporteat vel cuius sumptibus, videamus.  
et Labeo ait ibi exhibendum<sup>12</sup>, ubi fuerit cum lis  
contestaretur, periculo et impendiis actoris perferen-  
dam perducendamve eo loci ubi actum sit. pascere  
plane servum vestire curare possessorem oportere ait.  
ego autem arbitror interdum etiam haec actorem  
agnoscere oportere, si forte ipse servus ex operis vel  
artificio suo solebat se exhibere, nunc vero cogitur

(1) idem erit dicendum *del. Hal.* (2) legem *F* (3) in-  
texueris *dett.* (4) et *ins.* (5) corruperit *scr.* (6) in-  
vidit *F* (7) usu *F* (8) effectique *scr.* (9) eva-  
nescere *F* (10) actionem (*sic dett.*) quam destinavit, in

nullo causa (*sic Hal.*) postquam intendit laesa *scr.* (11) con-  
servetur] aestimabitur eamque consequetur *scr.* (12) ex-  
hibendam *Hal.*

vacare. proinde et si apud officium fuerit depositus exhibendus, cibaria debet agnoscere qui exhiberi desideravit, si non solebat possessor servum pascere: nam si solebat, sicuti pascit, ita et cibaria potest non<sup>1</sup> recusare. interdum tamen eo loci exhibere<sup>2</sup> debet suis sumptibus, si forte proponas data opera eum in locum abditum res contulisse, ut actori incommodior esset exhibitio: nam in hunc casum suis sumptibus et periculo debet exhibere in eum locum<sup>2</sup> ubi agatur, ne ei calliditas sua prosit. Si de pluribus rebus quis conveniatur et litis contestatae tempore omnes possedit, licet postea quasdam desierit quamvis sine dolo malo possidere, damnandum, nisi exhibeat eas quas potest.

12 *PAULUS libro vicensimo sexto ad edictum* De eo exhibendo, quem quis in libertatem vindicare velit, 1 huic actioni locus esse potest. Et filius familias ea actione tenetur, si facultatem rei exhibendae habet. Saepius ad exhibendum agenti, si ex eadem causa agat, obstaturam exceptionem Iulianus ait: novam autem causam intervenire, si is, qui vindicandi gratia egisset, post acceptum iudicium eam<sup>3</sup> ab aliquo accepit, et ideo exceptionem ei non officere. item si ei, qui furti acturus ad exhibendum egisset, iterum furtum factum sit. denique si quis optandi gratia ad exhibendum egisset et post litem contestatam alterius testamento optio data sit, ad exhibendum<sup>3</sup> agere potest. Si quis ex uvis meis mustum fecerit vel ex olivis oleum vel ex lana vestimenta, cum sciret haec aliena esse<sup>4</sup>, utriusque nomine ad exhibendum actione tenebitur, quia quod ex re nostra fit nostrum<sup>4</sup> esse verius est. Si post iudicium acceptum homo mortuus sit, quamvis sine dolo malo et culpa possessoris, tamen interdum tanti damnandus est, quanti actoris interfuerit per eum non effectum, quo minus tunc cum iudicium acciperetur homo exhiberetur: tanto magis si apparebit eo casu mortuum esse, qui<sup>5</sup> non incidisset, si tum exhibitus fuisset. Si iusta ex causa statim exhiberi res non possit, iussu iudicis cavere debet se illo die exhibiturum. Heres non quasi heres, sed suo nomine hac actione uti potest: item heres possessoris suo nomine tenetur: igitur non procedit quaerere, an heredi et in heredem danda sit. plane ex dolo defuncti danda est in heredem haec actio, si locupletior hereditas eo nomine facta sit, veluti quod pretium rei consecutus sit.